§ 79. In aliis quoque speciebus naturalis ratio requiritur:
proinde si ex uinis [aut oliuis aut spicis] meis uinum aut
oleum aut frumentum feceris, quaeritur utrum meum sit
id uinum aut oleum aut frumentum, an tuum. item si ex
auro aut argento meo uas aliquod feceris, aut ex meis

(1) litteras chartulis et paullo post cedunt et libros C. (2) at ae-
que HIA (3) isi in C. (4) imaginem C. (5) ce te C.
(6) praetium tabulae C. (7) debet C. (8) hfc. quod sine
bona fide (ut ed. m. 4.) siue bonae fidei (ut alii edd.) resoluas, tam di-
plomaticae quam grammaticae h. l. nihil interest. Cum autem bonae
fidei possessor librarius, ubi uerba omnibus suis litteris scripsit,
habeat, ego quoque nunc ita dedi. (9) subripuisse C.
(10) requirit C. [idem] requirit Gö. 1. Brinkm. corr. (11) e Dig.
(12) argumento C.

exhib. 10.4. § 78. Cf. L. 9. D. cit. § 2. § 34. I. tit. cit. 2. 1. cum Theoph.
sed uid. Gai. epit. l. e. et cit. L. 23. § 3. D. 6. 1. furti act. Vid. 3. 203.
§ 79. Cf. L. 7. D. cit. § 7. § 25. 26. i. f. I. tit. cit. 2. 1. Gai. epit. 2. 1. § 5.
Vid. Ulp. L. 9. § 3. Paul. L. 12. § 3. D. ad exhib. 10.4. L. 78. § 4. L. 88. D. de
legat. III. 32. Senec. epist. 65. 2. sq. Marcell. L. 6. § 1. D. de aur. arg. 34. 2.
Ulp. L. 13. § 1. D. de V. S. 50. 16. si ex... spicis Vid. cit. L. 7. § 7. D. 41. 1.
contra cit. § 25. I. 2. 2. ex auro arg. Vid. Call. L. 12. § 1. Paul. L. 21. D.

tabulis nauem aut armarium aut subsellium fabricaueris;
item si ex lana mea uestimentum feceris, uel si ex uino et
melle meo mulsum feceris, siue ex medicamentis meis em-
plastrum aut collyrium feceris, [quaeritur utrum tuum sit
id quod ex meo effeceris.] an meum: quidam materiam et
substantiam spectandam esse putant, id est ut cuius ma-
teria sit, illius et res quae facta sit, uideatur esse, id-
que maxime placuit Sabino et Cassio; alii uero eius rem
esse putant, qui fecerit, idque maxime diuersae scholae
73. auctoribus uisum est: sed eum quoque cuius materia et
substantia fuerit, furti aduersus eum qui subripuerit, ha-
bere actionem; nec minus aduersus eundem conditionem
ei competere, quia extinctae res, licet uindicari non pos-
sint, condici tamen furibus et quibusdam aliis possessori-
bus possunt.

68. Accidit aliquando, ut qui dominus sit, alienandae rei § 62.
potestatem non habeat, et qui dominus non sit, alienare
possit: nam dotale praedium maritus inuita muliere § 63.
85 a. per legem Iuliam prohibetur alienare, quamuis ipsius sit

(1) collirium C. (2) [quaeritur] an meum [sit]. edd. set audacior est
sumptio bis quam semel, idque propter δυοιστολέτωρ, aliquid omi-
sisse librarium; itaque L. secutus sum, ut edd. m. 2. sqq. (3) fuit C.
(4) qui extincta res... possit cond... possunt. C. (5) Hue pertinet quae
est in Inst. Inst. 2. 8. rubrica QVIBVS ALIENARE LICET VEL NON.
(6) alienare quis C.

de A. R. D. 41. 1. Ulp. L. 10. § 5. D. quib. mod. usus. fin. 7. 4. ex meis ta-
bulis Vid. Paul. L. 26. D. de A. R. D. L. 15. § 3. D. de pign. act. 13. 7. ex
lana mea Vid. Pomp. L. 29. § 1. D. de don. i. u. et ux. 24. 1. Ulp. L. 44. § 2. D.
de legat. 1. 30. ex uino et melle Vid. Ulp. L. 5. § 1. D. de R. V. 6. 1. ex me-
dicamentis Vid. Pomp. L. 27. § 1. D. de A. R. D. sed eum quoq. et c. Vid.
Ulp. p. L. 52. § 14. D. de furt. 47. 2. nec minus et c. Vid. infra 4. 4. et Theo-
phil. ad cit. § 25. I. 2. 1. § 2. I. quib. al. 2. 8. Ulp. L. 4. § 1. Afr. L. 23. D. de
R. C. 12. 1. Ulp. L. 1. § 3. D. de cond. sine causa 12. 7. L. 22. § 2. D. de pign.
act. 13. 7. L. 9. § 3. D. de I. D. 23. 3. L. 46. pr. D. de furtis 47. 2.

§ 62. Pr. I. quibus alienare licet uel non 2. 8. Vid. Senec. de be-
nef. 7. 12. Ulp. L. 46. D. de A. R. D. 41. 1. § 63. Pr. I. cit. Cf. Paul.
S. R. 2. 21 B. § 2. Vid. De fundo dotali: Dig. 23. 5. Cod. 5. 23. passim,

uel mancipatum ei dotis causa uel in iure cessum | uel usu
captum. quod quidem ius utrum ad Italica tantum | prae-
dia, an etiam ad prouincialia pertineat, dubitatur.

§64. Ex diuerso agnatus furiosi curator rem furiosi alienare po-
test ex lege XII tabularum, item procurator ^{id} cuius libera
administratio ei data est; item creditor ^{pignus} ex | pa-
tione, quamuis eius ea res non sit. sed hoc forsitan | ideo
uideatur fieri, quod uoluntate debitoris intellegitur pignus
alienari, qui ^{olim} pactus est, ut liceat creditori pignus
uendere, si pecunia non | soluatur.

III. DE PUPILLIS AN ALIQUID A SE ALIENARE POSSUNT. 73.

§80. Nunc admonendi sumus neque feminam neque | pupillum

(1) La. dedit: id, | ----- est; Videntur illis ductibus
haec uerba significari: scilicet si libera fuit eius administratio, aut:
id est cui libera rei administratio permessa est, aut simile quid. po-
sterius probat Buchh., recepit Gn. Cf. § 43. I. et L. 9. § 4. D. eitt.
Post publicatam ed. 4. quae praeter id La. sequitur, scripsi: id | ^{cu}
^{lura} administr. ei data e, quocum nunc in posteriore parte HIA con-
sentit, qui dedit: rem eius | a quo rerum ei administratio data est
(r.e) aq rer. ei admi. data e, referens ad L. 48. § 1. [ego et ad pr.
eius L.] D. de pecul. 15. 1. L. 58. D. de procur. 3. 3. (2) ^(?) pi-
gnus C. sed inter creditor et pignus nihil excidisse uidetur.

(3) Pro olim Inst. habent „ab initio contractus“, sed Theoph. ad h. §.:
Αλλά πάλαι μὲν οἱ ποδότηδες εἶχον τύπον τινα, καθ' ὃν ἐπέτε-
τροντο αὐτοῖς προοίσιον τὰς ἐπιθήκας 2. τ. 1. (4) Cf. pag.
89. sq. not. * (5) Gö. 1. 2. possint.

Paul. L. 16. D. de test. mil. 29. 1. Iustinian. L. un. § 15. C. de R. V. A. 5. 13.
[Vid. Bachofen. Ausg. Lehren. Bonn. 1848. n. 3.] ad Italica] Cf.
§ 27. et ibi. eitt. ll. § 64. ex lege XII t.] Vid. Cic. de inu. 2. 50. Auct.
ad Her. 1. 13. Ulp. 12. 2. (Dirksen 5. 8.) item proc.] Cf. § 43. I. de R. D.
2. 1. et Gai. L. 9. § 4. D. de A. R. D. 41. 1. Cic. pro Caec. 20. et L. 1. § 1. D. de
procur. 3. 2. [Bachofen, Pfdr. I. p. 193.] Vid. Mod. L. 63. D. de procur.
3. 3. Scaeu. L. 60. § 4. D. mandati 17. 1. item cr.] cf. § 1. I. tit. eitt. 2. s. Ulp.
L. 46. D. de A. R. D. 41. 1. L. 39. § 1. Gai. L. 40. D. de R. V. 6. 1. Vid. Paul.
S. R. 2. 5. § 1. De distractione pignorum: Dig. 20. 5. Cod. 8. 28. Isi-
dor. Or. 5. 25. 22. olim pactus] cf. § 1. I. cit. e. Theoph. Vid. Ulp. L. 4. D.
de pign. act. 13. 7. Scaeu. L. 14. § 5. D. de diu. temp. praeser. 44. 3.
§ 80... 85. Cf. § 2. I. quib. al. lic. 2. s. § 80. Vid. 1. 192. 2. 47. 85.
et ll. ibi. eitt. Ulp. 11. 27. Fgm. Vatic. § 1. 45. 259. Gai. L. 9. pr. § 11.

¹ sine tutoris auctoritate rem mancipi alienare posse; nec
¹⁰ mancipi uero feminam quidem posse, pupillum non | posse.
¹² ideoque si quando mulier mutuum pecuniam alicui sine §81.
tutoris auctoritate dederit, quia facit eam accipientis, cum
¹⁴ scilicet ² ea pecunia res nec mancipi sit, con|trahit obliga- §82.
tionem. at si pupillus idem fecerit, | quia ³ sine tutoris auctori-
¹⁶ tate pecuniam non facit accipientis, nullam | contrahit obligatio-
nem: unde pupillus uindicare quidem nummos suos potest, sic
¹⁸ ubi extent, id | est ⁴ intendere suos ex iure Quiritium esse,
mala uero fide consumptos | proinde ab eodem repetere po-
²⁰ test atque si possi|deret, ⁵ unde de pupillo quidem quaeritur
an ⁶ nummos | quoque quos mutuos dedit, ab eo qui accepit,
²² bona fide | ----- a se non ----- possit, quoniam -----

(1) sta C. sine tutore auctore Gö. 1. 2. (2) .. Gö. 1. ca uel ac
uel in C. sec. Bl. unde ea Gö. 2. et sqq. edd. Hschk. quasi uocabulo
ea significaretur non nisi mutuum pecuniam nec mancipi esse, illud
deleri uult (et deleuit HIA), ut sumatur in C. fuisse scilicet et poste-
riusque ex inuiti geminatione prioris enatum esse. Rectius quam
cum Hschk. quod sensum loci attinet diceret scilicet et ea; sed istius
argumenti a contrario uanus timor est. (3) eam pecuniam n. f.
accipientis edd. sed recte monet Hschk. sta pro eam supplendum
esse. quod ostendunt § 2. I. cit. et ipse Gaius seq. § 83. i. f.
(4) Hollw.: id est intendere suos ex iure Quiritium esse; mala fide
consumptos uero ab eodem repetere potest, quasi possideret. Priora
probat Hschk., posteriora sic formans: mala qq. fa (quoque fide)
consumptos p. inde (perinde) ab eodem r. p., atq. si possi|deret. unde &c.
Gö. prop.: id est, intendere ... mala uero fide consumptos ab eo, qui
accepit, repetere p. q. p. Ed. m. 4. lacunam indicaui. nunc Hollw.
et Gö. fere seentus sum cum HIA. (5) unde Gö. qui tum p. inde
Od. Mulleri probabat, quod La. et edd. m. 2. 3. dant. unde denuo
uult Hschk. (6) Cum Gö. 3. La. et edd. m. 2. 3.: nummos, quos
m. d., a. eo, q. accepit .. -- | nunc cum HIA quoque (qq) et,
quod Hollw. prop. bona fide recepi. (7) ----- a se non
asp -- q .. possit quoniam u. | aent r fatequien ... aret. C.

sq. D. de anet. tut. 26. s. § 81. facit eam acc.] Vid. infra 3. 90.
ibiq. eitt. ll. ea pec. res nec manc.] Vid. supra §§ 19. 20. § 82. Vid.
Ulp. cit. L. 9. pr. § 2. D. 26. s. Id. L. 8. pr. de A. u. O. H. 29. 2. L. 11. i. f. L. 14.
Iul. L. 19. § 1. D. de R. C. 12. 1. Paul. L. 32. pr. D. de A. u. A. P. 41. 2. Ulp. L.
14. i. f. D. de solutionib. 46. 3.

§83. ————aret. | ¹at ex contrario res tam mancipi quam nec mancipi mulieribus || et pupillis sine tutoris auctoritate solui possunt, quoniam meliorem | condicionem suam facere iis etiam sine tutoris auctoritate concessum est.

§84. itaque si debitor pecuniam pupillo soluat, facit quidem pecuniam pupilli, sed ipse non liberatur, quia nullam obligationem pupillus sine tutoris auctoritate | dissolvere potest, quia nullius rei alienatio ei sine tutoris auctoritate | concessa est; set tamen si ex ea pecunia locupletior | factus sit, et adhuc petat, per exceptionem doli mali summoueri | potest.

§85. mulieri uero etiam sine tutoris auctoritate recte solui potest: nam | qui soluit, liberatur obligatione, quia res nec mancipi, ut proxime² diximus, a se dimittere mulier et sine tutoris auctoritate potest: quamquam | hoc ita est si accipiat pecuniam; ³at si non accipiat, set ⁴ | habere se dicat et per acceptilationem uelit debito|rem sine tutoris auctoritate liberare, non potest.

§86. Adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, |

Hollw. prop.: | *consumptos petere (uel condicere) possit* ————.

Hschk.: | *alienatos petere possit, quoniam is scilicet accipientis eos nummos facere uidetur.* HIA: *alii rursus alienatos petere possit, quoniam is per hoc uideatur locupletior factus quod alienaret.*

(1) Cum Gö. et HIA nunc suppleui. Cf. § 2. I. cit. „at ex contrario omnes res pupillo uel pupillae sine tut. auct. recte dari possunt“ quod dari Gö. in merito uerbo *solui* praeferebat. (2) § 80. (3) ad C.

(4) [*acceptam*] ins. Gö. 1. 2. inutiliter. (5) Rubricae PER QVAS PERSONAS NOBIS ADQUIRITVR proprius uersus relictus non est a librario.

§ 83. Cf. cit. § 2. I. et pr. I. de auct. tut. 1. 21. Vid. Ulp. L. 5. § 1. D. de auct. tut. 26. 8. Paul. cit. L. 32. D. 41. 2. i. f. Vid. etiam Iustinian. L. 25. C. de admin. tut. 5. 37. § 84. Cf. Theoph. ad cit. § 2. I. quib. al. lic. 2. 5. Vid. Cic. Top. 11. init. et ad §§ 2. 83. c. it. l. item 3. 107. Paul. L. 15. D. de solutionibus 46. 3. § 85. Cf. 3. 171. Vid. Cic. l. c.

§ 86. L. 10. pr. D. de A. R. D. 41. 1. (*Gai. lib. 2. Instit.*) Pr. I. per quas pers. nob. adq. 2. 9. Cf. Ul. 19. 18. Gai. epit. 2. 1. § 7. Vid. supra 1. 52. i. f. infra h. C. §§ 90. 95. 98. 3. 163. sq. et ibi c. it. Paul. S. R. 5. 8. Pr. I. per quas pers. oblig. adq. 3. 28. Dosith. de m. miss. § 5 (7). Gai. L. 6. § 2. D.

16 sed etiam per eos quos in potestate, manu mancipio|ue habemus; item per eos seruos in quibus usum *fructum* habemus; item per homines liberos et seruos alienos | quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter | dispiciamus. | Igitur [*quod*] liberi nostri quos in potestate §87. habemus, | item quod serui [*nostr*]i mancipio accipiunt uel ex traditione | nanciscuntur, siue quid stipulentur, uel ex aliqua|libet causa adquirunt, id nobis acquiritur: ^{75.} ipse enim || qui in potestate nostra est, nihil suum habere potest; ^{86. a.} et ideo si heres institutus sit, nisi nostro iussu hereditatem | adire non potest; et si iubentibus nobis adierit, hereditatem | nobis acquirit proinde atque si nos ipsi here|des instituti essemus; et conuenienter scilicet legatum | per eos nobis acquiritur: dum tamen sciamus, si alterius | in bonis sit seruus, §88. alterius ex iure Quiritium, ex omnibus causis | ei soli ³per eum adquiri, cuius in bonis est. Non solum | autem pro- §89.

(1) *aliqua* qualibet causa adquirant Gö. 1. *aliqua* q. l. c. adquirant Gö. 2. *aliqua* libet c. adquirant HIA. (2) *ipse enim* C. sec. Gö. unde hic is enim. sed *ipse* enim Bl. Inst. et sec. Hal. Dig.: *ipse enim* seruus qui. (3) *pro eum adq. r' cuius in bonis* C.

de usufr. 7. 1. Afr. L. 41. i. f. D. de R. C. 12. 1. Ulp. L. 79. D. de A. n. O. H. 29. 2. Mod. L. 53. D. de A. R. D. 41. 1. Pap. L. 149. pr. D. de A. n. A. P. 41. 2. Cod. Per quas personas nobis acquiritur 4. 27. Sed uide etiam infra 3. 114. § 87. L. 10. D. cit. § 1. et § 3. I. tit. cit. Cf. infra § 96. 3. 167. Cic. ad Att. 13. 50. 2. Ulp. 19. 18. 19. Gai. epit. § 7. cit. Vid. Fgm. Vat. § 51. Ulp. L. 21. D. de usufr. 7. 1. siue Vat. Fgm. § 71. Gai. LL. 32. 45. Pomp. L. 21. pr. Ulp. LL. 17. sq. 33. Iul. LL. 37. 39. Mod. L. 54. § 4. Tryph. L. 63. D. de A. R. D. et ad § 89. c. it. l. Herm. L. 50. pr. D. de A. n. A. P. 41. 2. *nihil suum habere pot.* Cf. infra § 96. Ulp. 20. 10. cit. § 3. I. 2. 9. Fab. Aesop. 54. 18. Senec. de benef. 7. 4. 4. et ideo et c.] Vid. Ulp. L. 6. pr. L. 25. § 4. L. 79. D. de A. n. O. H. 29. 2. Maecian. L. 65. D. ad SC. Treb. 36. 1. et conuenienter et c.] Vid. Iul. L. 86. § 2. D. de legat. 1. 30. Ulp. cit. L. 33. pr. D. de A. R. D. § 88. Cf. Ulp. 19. 20. supra 1. 54. 3. 116. 2. 40. sq. Vid. Dosith. l. c. § 89. ad § 85. cit. L. 10. D. § 2. et § 3. I. cit. Vid. § 87. „ex traditione“. 4. 135. L. 1. § 5. sq. LL. 4. 15. 23. i. f. 24. 25. § 1. L. 44. § 1. L. 50. § 1. D. de A. n. A. P. 41. 2. unde etiam et c.] Vid. Mod. cit. L. 54. § 4. D. 41. 1. Paul. cit. L. 1. § 14. D. 41. 2.

prietas per eos quos in potestate habemus acquiruntur no-
bis, sed etiam possessio; cuius enim rei possessionem
adepti fuerint, id nos possidere videmur; unde etiam per
§ 90. eos usucapio procedit. Per eas vero personas quas
in manu mancipione habemus, proprietatem quidem acquiruntur
nobis ex omnibus causis sicut per eos qui in potestate
nostra sunt; an autem possessio acquiratur, quæri
§ 91. solet, quia ipsas non possidemus. De his autem servis
in quibus tantum usum fructum habemus, ita placuit, ut
quicquid ex re nostra vel ex operis suis acquirant, id nobis
acquiratur; quod vero extra eas causas, id ad domi-
num proprietatis pertineat: itaque si iste servus heres in-
stitutus sit legatumque quod ei datum fuerit, non mihi,
§ 92. sed domino proprietatis acquiratur. Idem placet de eo
qui a nobis bona fide possidetur, siue liber sit siue alie-
nus servus: quod enim placuit de usufructuario, idem
probatur etiam de bonae fidei possessore: itaque quod ex-
tra duas istas causas acquiratur, id vel ad ipsum pertinet,
§ 93. si liber est, vel ad dominum, si servus est. Sed si

(1) ipsa C. (2) acquirant La. HIA. (3) [persecuti sint] e Dig. ins. Gō. 1. 2. (4) proprietatis C. cum §. 14. contra suum morem librarius recte ppetas scripsisset. (5) bf C. (6) ita Inst. et Dig. sit C. quod La. 1842. restituit.

§ 90. Vid. § 86. et § 5. I. tit. cit. 2. 9. Paul. L. 126. § 2. D. de V. O. 45. 1. L. 38. § 1. D. de furt. 47. 2. quas in manu] Vid. Plaut. Cas. 2. 2. 29. Paul. in Fgm. Vat. § 115. quia ipsas] cf. § 94. Vid. Mod. L. 54. § 4. D. de A. R. D. § 91. cit. L. 10. D. § 3. et § 4. I. tit. cit. Cf. Gai. epit. § 7. cit. Ulp. 19. 21. et infra 3. 165. Vid. Vat. Fgm. § 71. 72. Ulp. LL. 21. 22. D. de usuf. 7. 1. Iul. L. 37. § 2. 5. Paul. L. 47. Tryph. L. 63. § 3. D. de A. R. D. Pap. L. 49. pr. D. de A. u. A. P. 41. 2. Pomp. L. 39. D. de stip. seru. 45. 3. § 92. cit. L. 10. D. § 4. et § 4. I. cit. Cf. Ulp. l. c. infra 3. 164. Vid. Pomp. cit. L. 39. D. 45. 3. LL. 19. 21. pr. Ulp. L. 23. § 2. 3. Iul. cit. L. 37. § 2. 5. Paul. L. 57. D. de A. R. D. L. 1. § 6. D. de A. u. A. P. 41. 2. item prob. etiam et c.] Vid. etiam LL. 22. 39. 40. 43. pr. 54. D. de A. R. D. L. 45. § 4. D. de A. u. O. H. 29. 2. L. 1. C. de R. V. 3. 32. § 93. cit. L. 16. D. § 5. et med. § 4. I. cit. usuf. uero et c.] Cf. Dioel. et Max. L. s. C. de usuf. 3. 33. quia

bonae fidei possessor usu cepit servum, quia eo modo dominus fit, ex omni causa per eum sibi acquirere potest. usu fructuarius vero usucapere non potest; primum quia non possidet, set habet ius utendi et fruendi; deinde quia scit alienum servum esse. De illo quaeritur, an per § 94. eum servum in quo usum fructum habemus, possidere aliquam rem et usucapere possimus, quia ipsum non possidemus. per eum vero quem bona fide possidemus, sine dubio et possidere et usucapere possimus. loquimur autem in utriusque persona secundum distinctionem quam proxime exposuimus, id est siquit ex re nostra vel ex operis suis acquirant, id nobis acquiratur. Ex his § 95. apparet per liberos homines quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos servos, in quibus neque usum fructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis acquiri posse. et hoc est quod dicitur, per extraneam personam nihil acquiri posse. — — — — — quaeritur, an per —

(1) bf C. (2) sic ad Inst. et Dig. suppl. Gō. (3) et eiecit HIA. (4) possimus edd. praeter m. 2. sqq. (5) distinction C. ex quo effecit distinctionem, neque vero repugnare, si quis legendum putet definitionem, ut plerique Inst. eodd. habent, adnot. Gō. (6) §§ 91. 92. (7) Verba id nob. adq. cit. § 4. Inst. non probari dubitat La. et sane pro glossemate habenda sunt, unde nunc uncis inclusi. (an) id n. acquiratur. HIA. (8) C. per errorem non nulla repetiit. (9) ex Inst. (10) „sic legendum esse conicio: excepta possessione; de ea enim quaeritur, an per liberam personam nobis acquiratur.“ Gō. quod in text. rec. Gn. HIA sic: excepto eo quod de possessione quaeritur et c.

non poss. Vid. Pomp. L. 1. § 8. Ulp. L. 12. pr. Venul. L. 52. pr. D. de A. u. A. P. 41. 2. Ulp. L. 5. pr. D. si usuf. pet. 7. 6. L. 5. § 1. D. ad exhib. 10. 4. L. 6. § 2. D. de precar. 43. 26. quia scit et c.] cf. cum L. 1. D. de usuf. 7. 1. Paul. L. 26. D. de S. P. U. s. 2. (nulli enim res sua seruit). Afr. L. 33. i. f. D. de S. P. R. 8. 3. § 94. § 4. i. f. I. cit., cuius initium quoque cf. Vid. ad §§ 89...92. cit. locc. quaeritur] affirmant Inst. l. c. Paul. L. 1. § 8. (cf. Ulp. L. 4.) Pap. L. 49. D. de A. u. A. P. 41. 2. [possidere]. § 95. § 5. I. tit. cit. 2. 9. Cf. Paul. S. R. 5. 2. § 2. et supra §§ 86. sqq. et ll. ad

§96. — | nobis adquiratur. In summa sciendum 'est iis
qui in || potestate, manu mancipio sunt, nihil in iure 77.
cedi | posse; cum enim istarum personarum nihil suum 99a.
esse possit, conueniens est scilicet, ut nihil suum esse per
se in iure vindicare possint.

[QVIBVS MODIS PER VNIVERSITATEM RES NOBIS ADQVIRANTVR.] |

§97. 'Hactenus tantisper admonuisse sufficit quem ad | mo-
dum singulae res nobis adquirantur: nam legatorum | ius, 6
quo et ipso singulas res adquirimus, opportuni|us alio loco 8
referemus: uideamus itaque nunc quibus | modis per uni-

§98. uersitatem res nobis adquirantur. | Si cui heredes facti 10
sumus, siue cuius bonorum possessionem petierimus, siue
cuius bona emerimus, siue quem adrogauerim|us, siue quem 12
in manum ut uxorem receperimus, | eius res ad nos trans-
eunt. Ac prius de hereditatibus | dispiciamus, qua- 14

(1) *ut hinc in C.* (2) *star' C. quod starum rusticorum esse si-*
militerque infra (*stis*) et ap. Plaut. Cic. et Liu. occurrere docet La.
imprimis ad Lucret. comm. p. 197. (3) *Gö. 2. : nihil omnino p*
Ed. a. 1842. 9 asteriscos dedit. Ed. m. 4. ut Huschk. et HIA, qui *suū cē*
p se interpretatur, ut Cels. L. 25. D. de nouationib. 46. 2. (cf. Paul.
S. R. 5. 8.) habet „cum nemo eorum per se nouare obligationem pos-
sit.“ cf. LL. 10. 18. § 2. D. 40. 2. Edd. m. 2. 3. cum La. : suum esse in
(4) ex Inst. (5) §§ 191. sqq. (6) *quam* edd. Cf. supra ad
1. 162. ubi C. qui *coemptionem faciunt.* (7) *primus de libatib. C.*

praecedentes §§ citt. quod dicitur] Vid. Theoph. ad Inst. l. c. Diocl. et
Max. L. 1. C. per quas pers. nob. adq. 4. 27. Sev. et Ant. L. 1. C. de adq.
poss. 7. 32. § 96. Cf. supra § 87. et 1. 134. nihil suum] cf. ad § 87.
citt. ll. conueniens et c.] Vid. Paul. L. 23. pr. D. de R. V. 6. 1.
§§ 97...100. § 6. I. tit. cit. 2. 9. Cf. Gai. epit. 2. 2. pr. § 98. Si
cui heredes f. s.] Vid. Gai. L. 24. D. de V. S. 50. 16. = Iul. L. 62. D. de R. I.
50. 17. Pomp. L. 37. D. de A. n. O. H. 29. 2. Paul. Diac. ex Festo u. Heres.
et § 7. I. de her. qual. 2. 19. Cic. Top. 6. 29. (Hereditas est pecunia,
quae morte alicuius ad quempiam peruenit iure, nec ea aut legata
testamento, aut possessione retenta). sed uid. etiam 4. 112. sq. bon.
poss. pet.] Vid. 3. 32. 80. 4. 34. ibiq. citt. ll. et Paul. L. 138. D. de V. S.
bona emerimus] Vid. 3. 77. sqq. et ibi citt. ll. adrogau. siue etc.] Vid.
3. 83. sq. et ibi citt. ll. ut uxorem] cf. 1. 136. § 99. Inst. l. c. Vid.

rum duplex condicio est: nam uel ex testamento, uel | ab
intestato ad nos pertinent. Et prius est ut de his dispi- §100.
ciamus quae nobis ex testamento obueniunt. |

18 Testamentorum autem genera initio duo fuerunt: | nam §101.
20 aut calatis comitiis faciebant, quae comitiis bis in anno te-
stamentis faciendis destinata erant, aut in procinctu, id est
22 cum belli causa ad pugnam i|bant: procinctus est enim ex-
peditus et armatus exer|citus: alterum itaque in pace et in
otio faciebant, alterum in proelium exituri. Accessit §102.

78. deinde tertium | genus testamenti, quod 'per aes et libram
99b. agitur: qui 2 neque calatis co|mitiis, neque in procinctu te-
stamentum fecerat, is si subita morte | urgebatur, amico
4 familiam suam 3, id est patrimon|ium suum,] mancipio da-
bat, eumque rogabat quid cuique post mortem suam 4 dari
6 uellet. quod testamentum dicitur per aes et libram, scili-
8 cet quia per mancipationem peragitur. | Sed illa qui- §103.
dem duo genera testamentorum in desuetudinem | abierunt;
10 hoc uero 5 solum quod per aes et libram fit, | in usu reten-
tum est. sane nunc 6 aliter ordinatur at|que olim solebat;
12 namque olim familiae emptor, id est qui a | testatore fami-
liam accipiebat mancipio, heredis lo|cum optinebat, et ob

(1) *per es C. ut saepe es pro aes.* (2) *(enim) ins. HIA.* (3) *i. e.*
patr. s. ex glossemate inrepsisse leuiculamque explicationem conti-
nere iam ed. 3. uincinis ab aliis edd. (praeter Gn.) non positus indi-
care uolui. refragatur HIA. (4) *dare uelletur C.* (5) *q so-*
lum q C. (6) *alter C.*